MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO Campus NITERÓI
DIREÇÃO GERAL

EDITAL DG/IFRJ CNIT Nº16/2023

Processo de seleção de vagas de estudantes do
Núcleo de Educação Popular do IFRJ - campus Realengo /

Pré-Técnico Popular

As Direções Gerais dos Campi Realengo e Niterói do Instituto Federal do Rio de Janeiro no
uso de suas atribuições, torna público o resultado da 2ª Reclassificação no processo de seleção
para o preenchimento das vagas de estudantes do Pré Técnico Popular.

3ª Reclassificação

Pré Técnico Popular - Realengo
NOME COMPLETO GRUPO SITUAÇÃO MATRÍCULA

Hugo de Sant'ana Pinto GRUPO 9 RECLASSIFICADO 13/04/2024

Guilherme Da Conceição Carvalho GRUPO 9 RECLASSIFICADO 13/04/2024

Bryan Alexandre Alves Dos Santos GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Lucas da Silva Barreto GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Renato Bustamante Magalhães Da Silva GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Rodrigo Augusto Ramos Guedes Da Silva GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Wagner Bernardo De Sousa Santos GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Talles Renan Dos Santos Alves GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Enzo Beringuy Reis GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Amanda Maria Pessoa Nascimento GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Matheus Caio Pereira Pacheco GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Emanuella Rodrigues De Oliveira GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Igor da Silva GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Matheus Rodrigues Neves GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Rayssa Millioli Porto GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Gabriel Leite Feital da Cunha Monteiro GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Yasmin Paula Mota Dos Santos GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Thuany França Santos GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Davi Fonseca Cavalcanti GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Marcelo Tavares Iglesia Figueredo GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Lucas de Jesus Cardoso Vieira GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Ana Carolline Freitas Cardoso GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Gustavo Lima de Gusmão GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Ana Beatriz Lugon Marques GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Abraham Richard Cardoso Gomes GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Cecília Costa Almeida GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Letícia Vitória de Jesus da Silva GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Paulo Roberto Madeira Guina GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Teo Araujo da Silva GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Maria Julia Sousa Carvalho GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

João Pedro Toledo Ribeiro GRUPO 9 AGUARDANDO RECLASSIFICAÇÃO

Não houve empate entre candidatos e, por tanto, não será necessária a etapa de Sorteio
Público.

Atenção! Todos os candidatos classificados devem comparecer para realização de
matrícula, acompanhados de um responsável legal e munidos dos documentos
comprobatórios, a saber:

I- Comprovante que cursou ou está cursando todo o Ensino Médio em escola pública ou em
escola privada com bolsa integral.

II- Termo de Autorização assinado pelo responsável.

III- Documento oficial de Identidade com foto.

IV- Comprovante de residência.

V- Comprovante de renda familiar.

A comprovação das vagas reservadas será feita no ato da matrícula, através da entrega do
comprovante de renda e/ou banca de heteroidentificação para cotas raciais e/ou laudo
médico para pessoas com deficiência (PcD).

As matrículas ocorrerão, presencialmente, no IFRJ - Campus Realengo, no dia 13 de abril
de 2024, às 8h. Confirmar o local da matrícula com o vigilante ou na Direção do campus.

O/a estudante que não realizar a matrícula neste período estará eliminado/a, sendo sua
vaga destinada ao processo de reclassificação.

ETAPAS DATA

Início das aulas 16 de março de 2024

Ou seja, o estudante deverá vir preparado
para início imeditado

Local Endereço Sala Horário
IFRJ Realengo R. Prof. Carlos Wenceslau, 343 - Realengo,

Rio de Janeiro - RJ, 21710-240
205 - E 8h

Em caso de dúvidas, entrar em contato através do e-mail: prevest.cnit@ifrj.edu.br ou do
whatsapp (21) 99676-3297, em horário comercial.

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2024.

STEPHANIE DI CHIARA SALGADO
Coordenadora Geral

mailto:prevest.cnit@ifrj.edu.br

		2024-05-06T12:38:48-0300